
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-753 «О внесении изменений в 
часть 3 статьи 23 Закона Иркутской 
области «О физической культуре и 
спорте в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-753 «О 
внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к 
указанному проекту закона Иркутской области -  15 октября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

28.09.2020
г. Иркутск

№ 04/2/^-р

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ПЗ-753 «О внесении измене­
ний в часть 3 статьи 23 Закона Ир­
кутской области «О физической 
культуре и спорте в Иркутской об­
ласти»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-753 «О внесении 
изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О физической 
культуре и спорте в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Ре­
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-753 «О внесении измене­
ний в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре 
и спорте в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-753 «О внесении измене­
ний в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре 
и спорте в Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить работу над ним 
для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова



Я '•? л ..... ,3

1 - У I l f

У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 августа 2020 года №  246-уг

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 3 статьи 23

Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить заместителя министра спорта Иркутской

Временно исполняющий обязанное 
Губернатора Иркутской области

области Богатырева П.А.

Кобзев

Д а т а ______  Я £ "  0 %  ; м Ь Р  Г



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 23 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в 

Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2, № 54; 
2014, № 14; 2015, № 21, № 22, № 27, № 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1, 
2018, № 61, т. 1), изменение, дополнив в части 3 после слов «Заслуженный 
тренер РСФСР» словами «Заслуженный работник физической культуры 
РСФСР».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2020 года
№



Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 3 

статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в
Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы:
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 3 

статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен министерством 
спорта Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона:
Статья 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Устав 
Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона:

Правовое регулирование в данной сфере осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом № 329-ФЗ, Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» (далее -  Закон области № 108-оз).

В России до принятия Указа Президента Российской Федерации от 
30 декабря 1995 года № 1341 действовали правовые акты об установлении 
почётных званий РСФСР. После изменения наименования государства с 
«Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика» на 
«Российская Федерация» в названиях всех почётных званий наименование 
«РСФСР» было заменено словами «Российской Федерации», таким образом, 
с 1992 года до 30 марта 1996 года производилось присвоение однотипного 
почётного звания РСФСР, существовавшего с 1972 года, с тождественным 
современному наименованием.

Целесообразность принятия проекта закона обусловлена 
правоприменительной практикой министерства. В настоящее время за 
предоставлением социальной выплаты обращаются граждане, имеющие 
звание «Заслуженный работник физической культуры РСФСР», отсутствие 
данной категории граждан в действующей редакции Закона области 
№ 108-оз, ставит их в неравное положение с гражданами, имеющими 
тождественное звание «Заслуженный работник физической культуры 
Российской Федерации».

Назначение социальной выплаты «Заслуженный работник физической 
культуры Российской Федерации» отнесено к компетенции министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в



2

соответствии подпунктом 22 пункта 8 Положения о министерстве 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп.

4. Основные правовые предписания проекта закона:
Статьей 1 проекта закона вносятся изменения в часть 3 статьи 23 в 

части дополнения перечня званий, дающих право на социальную выплату, 
званием «Заслуженный работник физической культуры РСФСР».

Статья 2 предусматривает порядок вступления закона в силу.
5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 

либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:

Принятие закона потребует внесение изменений:
в пункт 2 статьи 6 закона Иркутской области от 20 декабря 2019 года 

№ 130-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов»;

в подпункт 22 пункта 8 Положения о министерстве социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года 
№ 261/40-пп;

в пункт 1 Положения о порядке и условиях предоставления социальной 
выплаты отдельным категориям неработающих граждан, работавших в сфере 
физической культуры и проживающих в Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 8 декабря 2009 года 
353/132-пп;

в административный регламент предоставления государственной 
услуги «Предоставление социальной выплаты отдельным категориям 
неработающих граждан, работавших в сфере физической культуры и 
проживающих в Иркутской области», утвержденный приказом министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
от 24 мая 2012 года № 120-мпр;

в Стандарт качества выполнения государственных работ, 
предоставляемых учреждениями, подведомственными министерству спорта 
Иркутской области, утвержденный приказом министерства спорта 
Иркутской области от 16 ноября 2016 года № 55-мпр;

в Примерное положение об оплате труда работников областных 
государственных учреждений, подведомственных министерству спорта 
Иркутской области, утвержденное приказом министерства спорта Иркутской 
области от 26 декабря 2018 года №107-мпр.

6. Финансово-экономическое обоснование:
Финансирование социальных выплат, предусмотренных статьей 23 

закона области № 108-оз осуществляется в рамках мероприятия
«Предоставление социальной выплаты отдельным категориям неработающих 
граждан, работавших в сфере физической культуры и проживающих в



3

Иркутской области» основного мероприятия «Обеспечение предоставления 
мер социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области», подпрограммы «Социальная поддержка 
населения Иркутской области» государственной программы Иркутской 
области «Социальная поддержка населения».

В соответствии с пунктом 2 статьи закона Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года № 130-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов» с 1 января 2020 года размер 
ежемесячной социальной выплаты с учетом их индексации на 1,03 
установлены:

неработающим пенсионерам, не достигшим возраста 80 лет, 
работавшим в сфере физической культуры и проживающим на территории 
Иркутской области, имеющим звания «Заслуженный работник физической 
культуры Российской Федерации» - 4 058,01 рубля;

неработающим пенсионерам, достигшим возраста 80 лет, работавшим в 
сфере физической культуры и проживающим на территории Иркутской 
области, имеющим звания «Заслуженный работник физической культуры 
Российской Федерации» - 8 116,03 рубля.

В настоящее время в Иркутской области проживают четыре человека, 
достигшие возраста 80 лет, претендующие на получение социальной 
выплаты, предусмотренной частью 3 статьи 23 Закона области № 108-оз.

Объем финансирования на предоставление социальной выплаты 
неработающим пенсионерам, достигшим возраста 80 лет, работавшим в 
сфере физической культуры и проживающим на территории Иркутской 
области, имеющим звания «Заслуженный работник физической культуры 
РСФСР»; составит в 2020 году 32 464,12 рублей в месяц.

В случае сохранения численности получателей указанной выплаты 
сумма на второе полугодие 2020 года составит 194 784,72 рубля, на 2021 год 
- без учета индексации 389 569,44 рублей.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект согласован: 
Проект размещен на Едином портале независимой антикоррупционной 

экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых 
актов ://regulation.irkobl.ru/.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

Заместитель министра спорта 
Иркутской области



ОТ:ОТДЕЛ ОГК Т Е Л :8 3 9 5 2 2 5 3 0 1 3

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, 5, г . Иркутск, 664011 

Hs_________ _
на № от А &Р 'АО

О проекте закона

Законодательное Собрание 
Иркутской области

8  СВН 2 0 2 0  1 3 : 0 9  СТР1

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В,

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» (ПЗ -753).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции Р.Ю.Шергин

Борисова О.А., 25-90-19

Законодательное Собрание 
Иркутско^о&пасти

Вх. №
Д ата
н а „ f l / f  листах, индекс.

Прокуратура Иркутской области 
№ Исорг-22Л-90*-20в5817-20250001

АБ 0049043



| Законодательное Собрание
, Иркутской области
I N2 ПЗ 4Г& 5

М ИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(М ИНЮ СТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ru38@mmjust.ru

/fQ9 <&Р<Ю №

На № от

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-753 «О внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской 
области «О физической культуре и спорте в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-753 
«О внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от 
17.12.2008 № 108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «е», «ж» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
-  общие вопросы физической культуры и спорта; социальная защита, включая 
социальное обеспечение.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.07.2020 № 194-ФЗ), 
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№ 274-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Законодательно-.; Собрание 
Иркутскс^рбл^сти

mailto:ru38@mmjust.ru


2

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» органы 
государственной власти субъекта Российской Федерации вправе устанавливать 
за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением 
финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные 
меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 
граждан, в том числе исходя из установленных законами и иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации критериев 
нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, 
устанавливающих указанное право.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации» законодательство о физической культуре и 
спорте основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из 
указанного Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 
статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 
части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952)260-870,260-980



Законе;'.; те/it,ное Собрание 
Иркутской области

Ns ПЗ _
Дата: ...С £_____2Q№

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD38@irksp.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В.ВЕДЕРНИКОВУ

" /О " 2020 г. №

На № ____________ от " " ________  2020 г.

Г  -I
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 10.09.2020 
№ 15/49-Э

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 

палате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 

10.09.2020 № 15/49-Э на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 

3 статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в Иркутской 

области» (ПЗ-753).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель председателя

[Законодатедькае Собрание

1нл /2 .6  листах,  икдокс

Ризман О.М.
Тел. +7 (3952) 24-02-84

mailto:ksD38@irksp.ru


ы
— т—

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 15/49-Э
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 3 статьи 23

Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в Иркутской
области»» (№ ПЗ-753)

10 сентября 2020 года г. Иркутск

Рассмотрено на Коллегии КСП Иркутской области 
10.09.2020, утверждено распоряжением председателя 
КСП Иркутской области от 10.09.2020 №  114-р

Настоящее заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-753 «О внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской 
области «О физической культуре и спорте в Иркутской области»» (далее -  проект 
закона, Законопроект) подготовлено на основании поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 27.08.2020 № исх. 2865.

Законопроект разработан министерством спорта Иркутской области и внесен на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области временно исполняющим 
обязанности Губернатора Иркутской области (указ от 26.08.2020 № 246-уг).

В соответствии с полномочиями, определенными Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Законом Иркутской области от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области», Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) проведена финансово-экономическая экспертиза данного Законопроекта в 
части, касающейся расходных обязательств субъекта Российской Федерации.

По результатам финансово-экономической экспертизы Законопроекта 
отмечено следующее.

Согласно части 3 статьи 8 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительное 
материальное обеспечение лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые 
заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта, 
имеющим почетные спортивные звания, ведомственные награды органов 
государственной власти в области физической культуры и спорта или награжденным 
государственными наградами Российской Федерации за заслуги в области физической 
культуры и спорта.

Частью 3 статьи 23 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 108-оз «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» в целях дополнительного 
пожизненного ежемесячного материального обеспечения за счет средств областного 
бюджета установлены социальные выплаты неработающим пенсионерам, работавшим 
в сфере физической культуры и проживающим на территории области, имеющим 
звания «Заслуженный мастер спорта России (СССР)», «Заслуженный тренер России



2

(СССР)», «Заслуженный тренер РСФСР», «Заслуженный работник физической 
культуры Российской Федерации».

Как отмечено разработчиком Законопроекта -  министерством спорта Иркутской 
области, целесообразность принятия закона обусловлена правоприменительной 
практикой министерства и обращением за предоставлением социальной выплаты 
граждан, имеющих тождественное с установленными Законом № 108-оз званиями 
звание «Заслуженный работник физической культуры РСФСР», в целях устранения 
неравенства их прав на получение данной социальной выплаты.

Законопроектом предлагается дополнить перечень званий, дающих право на 
социальную выплату, званием «Заслуженный работник физической культуры РСФСР».

По информации министерства спорта Иркутской области в настоящее время в 
Иркутской области проживают 4 человека, имеющие звание «Заслуженный работник 
физической культуры РСФСР», достигшие возраста 80 лет.

Частью 2 статьи 6 Закона Иркутской области от 20.12.2019 № 130-03 «Об 
областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с 1 января 
2020 года размер данной ежемесячной социальной выплаты (с учетом индексации) 
неработающим пенсионерам, достигшим возраста 80 лет, установлен в сумме 8 116,03 
рубля.

Исходя из численности граждан, имеющих звание «Заслуженный работник 
физической культуры РСФСР» и претендующих на получение социальной выплаты (4 
человека), размера ежемесячной выплаты (8 116,03 рубля), объем требуемых средств 
составит 32 464,12 рублей в месяц.

Согласно финансово-экономическому обоснованию, изложенному в 
пояснительной записке к Законопроекту, потребность в финансировании данных 
расходов составит 32 464,12 рублей в месяц, что соответствует проведенному КСП 
области расчету, на второе полугодие 2020 года -  194 784,72 рубля, на 2021 год -  без 
учета индексации 389 569,44 рубля.

Как указано в статье 2 Законопроекта, настоящий Закон вступит в силу через 
десять календарных дней после дня его официального опубликования. С учетом 
возможной даты вступления закона в силу, объем требуемых средств на его 
реализацию составит не более 97,4 тыс. рублей (из расчета 3 месяцев с октября по 
декабрь 2020 года).

В соответствии с пунктом 2 статьи 83 Бюджетного кодекса РФ выделение 
бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или 
увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных 
обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при 
условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в закон (решение) о 
бюджете либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих 
изменений в закон (решение) о бюджете при наличии соответствующих источников 
дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных 
ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Между тем, разработчиком в пояснительной записке к Законопроекту не указано, 
повлечет ли его принятие увеличение расходов областного бюджета, потребует ли это 
сокращения каких-либо расходов, либо будет обусловлено увеличением доходов.

Концептуальных замечаний к Законопроекту не имеется.

Аудитор О.М. Ризман



Законодательное Собрание 
Иркутскойгобласти

№ пз____-------------- у т
дата:^ Г  — 2о<̂ 2

Законодательное Собрание
сти

на ^ ^ 6 < пистах, индекс,

Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-753 
«О внесении изменений в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области 

«О физической культуре и спорте в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 3 
статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) внесен в Законодательное 
Собрание Иркутской области временно исполняющим обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзевым (Указ от 26 августа 2020 
года № 246-уг).

Правовой основой регулирования законодательными 
(представительными) органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации общественных отношений в рассматриваемой 
сфере являются:

- пункт «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, в 
соответствии с которым общие вопросы воспитания, образования, науки, 
культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики отнесены 
к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации. Согласно части 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации;

- статья 26.3-1 Федерального закона № 184-ФЗ, определяющая, что 
органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе 
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 
(за исключением финансовых средств, передаваемых из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на осуществление 
целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и 
социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от 
наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное 
право;

- статья 4 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 329-ФЗ), согласно которой законодательство о 
физической культуре и спорте основывается на Конституции Российской 
Федерации и состоит из данного Федерального закона, других 
федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов 
субъектов Российской Федерации.

Проектом закона предлагается часть 3 статьи 23 Закона Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и 
спорте в Иркутской области» (далее - Закон области № 108-оз) дополнить 
словами «Заслуженный работник физической культуры РСФСР», тем 
самым расширив категорию граждан -  неработающих пенсионеров,



работавших в сфере физической культуры и проживающих на территории 
Иркутской области, имеющих право на предоставление социальной 
выплаты в целях дополнительного пожизненного ежемесячного 
материального обеспечения за счет средств областного бюджета.

Как следует из пояснительной записки, инициатива принятия проекта 
закона обусловлена правоприменительной практикой назначения 
указанных социальных выплат, а именно обращением за ее назначением 
граждан, имеющих почетное звание «Заслуженный работник физической 
культуры РСФСР».

Указ Президента Российской Федерации от 30 декабря 1995 года № 
1341 «Об установлении почетных званий Российской Федерации, 
утверждении положений о почетных званиях и описания нагрудного знака 
к почетным званиям Российской Федерации» установил почетное звание 
«Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации», 
одновременно признавая утратившим силу Указ Президиума Верховного 
Совета РСФСР от 3 июня 1982 года «Об установлении почетного звания 
«Заслуженный работник физической культуры РСФСР».

К проекту закона имеются замечания юридико-технического 
характера. Наименование проекта закона не совпадает с содержанием 
проекта закона в части количества вносимых изменений, в связи с чем 
наименование следует изложить в следующей редакции «О внесении 
изменения в часть 3 статьи 23 Закона Иркутской области «О физической 
культуре и спорте в Иркутской области». Кроме того, в статье 1 проекта 
закона необходимо исключить повтор структурной единицы, в которую 
вносятся изменения, а именно слова «часть 3».

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 
Коррупциогенные факторы по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы проекта закона в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов» не 
выявлены.

O.H. Зверева


